28/04/2022 09:23 SEI/GOVERNADORIA - 000029488420 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=353… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG

GERÊNCIA DA ASSESSORIA DE GABINETE E COLEGIADOS

RESOLUÇÃO CsG N. 4, DE 25 DE ABRIL DE 2022

Aprova o estudo de impacto orçamentário-financeiro do curso que
especifica.

O CONSELHO DE GESTÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS (CsG/UEG), nos
termos do art. 12 e seguintes do Estatuto da UEG, aprovado pelo Decreto estadual n. 9.593, de 17 de
janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o Processo
SEI n. 202200020000828,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o estudo de impacto orçamentário-financeiro para implementação do
curso de Agronomia da UEG Câmpus Sudoeste - Sede: Quirinópolis, constante no Anexo Único desta
Resolução (SEI n. 000029475788 e n. 000029475835).

Art. 2º Esta Resolução entra em na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

2ª Sessão Plenária do Conselho de Gestão da UEG, 25 de abril de 2022.

MÁRCIO CÉSAR PEREIRA
Presidente do Conselho de Gestão da Universidade Estadual de Goiás

Documento assinado eletronicamente por MARCIO CESAR PEREIRA, Secretário (a) de Estado,
em 26/04/2022, às 19:07, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000029488420 e o código CRC CE01132B.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000029488420&crc=CE01132B

28/04/2022 09:23 SEI/GOVERNADORIA - 000029488420 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=353… 2/2

Referência: Processo nº 202200020000828 SEI 000029488420

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO PARA IMPLANTAÇÃO DA OFERTA DE

CURSO JÁ EXISTENTE OU NOVO CURSO NA UEG

1. Objeto

O objeto da presente estimativa de impacto dos laboratórios complementares e Fazenda Escola para o
curso de Agronomia da UEG- Câmpus Sudoeste – Sede Quirinópolis.

2. Justificativa do Objeto

O Câmpus Sudoeste da UEG – Sede Quirinópolis já possui parte da estrutura e equipamentos de
laboratórios de Análise de sementes, Informática, Química, Biologia, Desenho, Topografia e
Geoprocessamento, Irrigação, Microbiologia Agrícola, Botânica e Sistemática. Além dessas estruturas
existentes, será necessário para o bom funcionamento do curso, de acordo com o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia, equipamentos e outras estruturas de laboratório (Fisiologia Vegetal,
Fitopatologia, Entomologia, Física do solo, Fertilidade dos Solos, Análise e Processamento de Alimentos,
Hidráulica, Irrigação e Drenagem) e a fazenda escola. A área da Fazenda Escola será obtida por meio de
convênio com a prefeitura municipal de Quirinópolis.

3. Estimativa de Despesa

Descrição
Grupo de Despesa

1 (Pessoal) 3 (Custeio) 4 (Investimento)

Laboratório de Botânica 0 R$5.000,00 R$50.000,00

Laboratório de Fisiologia Vegetal 0 R$50.000,00 R$300.000,00

Laboratório de Microbiologia
Agrícola

0 R$30.000,00 R$100.000,00

Laboratório de Química Geral  0 R$30.000,00 R$50.000,00

Laboratório de Fitopatologia  0 R$50.000,00 R$300.000,00

Laboratório de Entomologia  0 R$50.000,00 R$200.000,00

Laboratório de Física do Solo  0 R$80.000,00 R$40.000,00

Laboratório de Fertilidade dos
Solos

0 R$80.000,00 R$30.000,00

Laboratório de Análise de
Sementes

0 R$50.000,00 R$350.000,00

Laboratório de Análise e
Processamento De Alimentos

0 R$100.000,00 R$200.000,00

Laboratório de Informática  0 R$0,00 R$50.000,00

Laboratório de Hidráulica,
Irrigação e Drenagem

0 R$90.000,00 R$400.000,00

Laboratório de Desenho Técnico
e Topografia

0 R$0,00 R$50.000,00

Fazenda Escola (áreas de cultivo,
casas de vegetação, zootecnia,
galpão de máquinas e
equipamentos agrícolas e outras
obras). E um técnico agrícola.

0 R$300.000,00 R$2.200.000,00

Previsão de docentes para suprir
possível demanda disciplinas
com exigência no CREA para a
área de Ciências Agrárias

3

TOTAL

3.1 Fonte Recursos

Descrição
Grupo de Despesa

1 (Pessoal) 3 (Custeio) 4 (Investimento)

100 – Recursos Ordinários
(15000100)

R$489.621,44 R$915.000,00 R$3.820.000,00

220 - Recursos Diretamente
Arrecadados

290 - Recursos de Convênios,
Ajuste e Acordos com Órgãos
Federais (17000290)

    R$  500.000,00

292 - Recursos de Outros
Convênios, Ajuste e Acordos

TOTAL R$489.621,44 R$915.000,00 R$4.320.000,00

4. Estimativa de Impacto Orçamentária e Financeiro conforme Art. 16 da LRF

Exercício 2022 2023 2024 2025 2026

Custeio
R$250.000,00 R$200.000,00 R$200.000,00 R$150.000,00 R$115.000,00

Investimento
R$420.000,00 R$600.000,00 R$1.500.000,00 R$1.200.000,00 R$600.000,00

Total Anual
R$670.000,00 R$800.000,00 R$1.700.000,00 R$1.350.000,00 R$715.000,00

TOTAL R$5.235.000,00

5. Informações Adicionais

Dos recursos previstos de emendas parlamentares, R$100.000,00 está em andamento (202200063000127)

e serão destinados para aquisição de equipamentos de laboratórios, e Ofício (202200020004036) previsão

de emenda parlamentar para exercício de 2023 de 400.000,00 destinados para aquisição de equipamentos

de laboratórios.

Quanto aos recursos humanos docentes informo que atualmente há a previsão de oferta 100 % da matriz

com docentes já existente no quadro da UEG, havendo necessidade de contratação caso tenhamos restrição

pelo CREA de algum docente para ministrar disciplinas que podem gerar restrição profissional pelo CREA,

bem como já deixaremos aqui registrado que quando houver aposentadoria, licenças, remanejamentos

internos, falecimentos, haverá necessidade de reposição do quadro.

Outros laboratórios poderão ser necessários no futuro conforme evolução da área agrícola no país.

A área da Fazenda Escola será obtida por meio de convênio com a Prefeitura de Quirinópolis - Ofício

038/2021, conforme consta no PPC do curso.

Diretora do Instituto Acadêmico de Ciências Agrárias e Sustentabilidade

VAGAS

ESTIMATIVA DE

IMPACTO  COM

ENCARGOS

SOCIAIS

VAGAS

ESTIMATIVA DE

IMPACTO  COM

ENCARGOS

SOCIAIS

VAGAS

ESTIMATIVA DE

IMPACTO  COM

ENCARGOS

SOCIAIS

VAGAS

ESTIMATIVA DE

IMPACTO  COM

ENCARGOS

SOCIAIS

Docente de Ensino Superior

Custo Mensal Estimado – Mestre -  Regime 40 horas R$ 4.980,10 2 R$ 9.960,20 1 R$ 4.980,10

Valor Auxilio Alimentação – Mensal R$ 500,00 R$ 1.000,00 R$ 500,00

Custo Anual Estimado com 13º Salário R$ 129.482,60 R$ 64.741,30

Valor de 1/3 de Férias R$ 3.320,07 R$ 1.660,03
Total Anual Parcial : Vencimento; 13º Salário e 1/3 de

Férias
R$ 132.802,67 R$ 66.401,33

Valor Patronal ( 28,50%) R$ 37.848,76 R$ 18.924,38

Valor Auxilio Alimentação – Anual R$ 12.000,00 R$ 6.000,00

Impacto Estimado – Total Anual :  Vencimento; 13º

Salário; 1/3 de Férias; Auxilio Alimentação e Patronal
R$326.414,29 R$163.207,15

CONSOLIDADO ACUMULADO IMPACTO ANUAL Observação: essa estimativa é para o caso de ser necessárias vagas no curso,

Total Impacto 2022 R$0,00 conforme exposto no formulário de impacto

Total Impacto 2023 R$0,00

Total Impacto 2024 R$ 326.414,29

Total Impacto 2025 R$ 163.207,15

Total Geral das Entradas R$489.621,44

IMPACTO ESTIMADO DE PESSOAL – IMPLEMENTAÇÃO DE CURSO - UEG

20252023 2024

NOTAS: Encargos sociais de impacto: 13º salário, adicional de férias e contribuição patronal (28.50%), e Auxilio Alimentação ( Não incide sobre 13º e Patronal)

VENCIMENTOCARGO

2022

Página 1